П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н.,
с участием заместителя прокурора Изобильненского района Ставропольского края Кошкидько И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края, расположенного по адресу: г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края, ул. Пролетарская, д. 51, дело об административном правонарушении в отношении Б,
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 13.27 КРФоАП,

                                               У С Т А Н О В И Л:

Прокуратурой Изобильненского района во исполнение приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 13.12.2021 года № 744 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о несовершеннолетних, соблюдением их прав и законных интересов» 30.05.2024 года проведен анализ соблюдения МКУК «Новоизобильненский сельский Дом культуры» Изобильненского муниципального округа, расположенного по адресу: ***, директором которого является Б., требований законодательства об образовании, информационных технологиях и о защите информации, в ходе которого установлено, что на официальном сайте учреждения культуры в сети «Интернет» (novoizobil-sdk.ru) на момент проверки не обеспечено размещение полной и достоверной информации о материально-техническом обеспечении предоставления услуг, бюджетной сметы (информации об объеме предоставляемых услуг) копии документа о порядке предоставления услуг за плату, что препятствует получению актуальной информации о деятельности учреждения культуры неопределенному кругу лиц, в том числе несовершеннолетним и их родителям.
            В судебное заседание, назначенное на 24 июля 2024 года лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Б. не явилась, будучи надлежащим образом уведомленной о времени и месте судебного разбирательства, ходатайства об отложении рассмотрения дела в суд не представила. Учитывая, что вышеуказанные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 25.1 КРФоАП являются основанием для рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Б. в ее отсутствие.

           Выслушав заключение заместителя прокурора, просившего суд признать Б. виновной в совершении вменяемого ей правонарушения и назначить наказание в виде штрафа, исследовав материалы дела, суд считает вину Б. в неразмещении в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, установленной.

  В соответствии с частью 2 статьи 13.27 КРФоАП неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

  В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления обеспечивается, в том числе путем размещения государственными органами и органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети "Интернет".

  Статьей 13 данного Федерального закона установлены требования к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, которая подлежит размещению в сети "Интернет".

  Согласно подпункту "б" пункта 7 части 1 статьи 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", должна содержать статистическую информацию об их деятельности, в том числе сведения об использовании государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств.

  Перечни информации о деятельности государственных органов субъектов Российской Федерации утверждаются в порядке, определяемом субъектами Российской Федерации (часть 6 статьи 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ).

  В силу ст. 36.2 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 года № 3612-1 организации культуры, указанные в части шестой статьи 36.1 настоящих Основ, обеспечивают открытость и доступность следующей информации: дата создания организации культуры, ее учредитель, учредители, место нахождения организации культуры и ее филиалов (при наличии), режим, график работы, контактные телефоны и адреса электронной почты; структура и органы управления организации культуры; виды предоставляемых услуг организацией культуры; материально-техническое обеспечение предоставления услуг; копия устава организации культуры; копия плана финансово-хозяйственной деятельности организации культуры, утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или бюджетной сметы (информация об объеме предоставляемых услуг); копия документа о порядке предоставления услуг за плату; информация, которая размещается, опубликовывается по решению организации культуры, а также информация, размещение и опубликование которой являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации; иная определяемая уполномоченным федеральным органом исполнительной власти необходимая для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры информация.

Однако в нарушение изложенного, данные требования должностным лицом учреждения культуры не исполняются. На официальном сайте учреждения культуры в сети «Интернет» (novoizobil-sdk.ru) на момент проверки не обеспечено размещение полной и достоверной информации о материально-техническом обеспечении предоставления услуг, бюджетной сметы (информации об объеме предоставляемых услуг) копии документа о порядке предоставления услуг за плату, что препятствует получению актуальной информации о деятельности учреждения культуры неопределенному кругу лиц, в том числе несовершеннолетним и их родителям.
  Согласно положениям должностной инструкции полномочия по общей организации работы учреждения культуры, в том числе в сфере размещения обязательной информации в сети «Интернет», возложены на его директора.

  Директором учреждения культуры - МКУК «Новоизобильненский сельский Дом культуры» Изобильненского муниципального округа является Б. на основании приказа Администрации Новоизобильненского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края № 43-рл от 07.07.2015 года по настоящее время, которая не обеспечила размещение обязательной информации, предусмотренной нормами закона, на официальном сайте учреждения культуры.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора Изобильненского района от 07.06.2024 года (л.д. 3-7), объяснением Б. от 07.06.2024 года (л.д. 9-10), приказом Администрации Новоизобильненского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края № 43-рл от 07.07.2015 года (л.д. 14), уведомлением о необходимости явки для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении от 04.06.2024 года (л.д. 13), сведениями с официального интернет сайта МКУК «Новоизобильненский сельский Дом культуры» по состоянию на 30.05.2024 года (л.д. 19) и должностной инструкцией директора МКУК «Новоизобильненский сельский Дом культуры» (л.д. 15-18), которые судья оценивает в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, и приходит к выводу о том, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных и иных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

   Действия Б. надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 13.27 КРФоАП.

Оснований для изменения квалификации правонарушения или прекращения производства по делу судом не установлено.

            При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновной, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, и с учетом указанных обстоятельств считает возможным подвергнуть Б. административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 13.27 КРФоАП.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 2 ст. 13.27, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья

                                                           П О С Т А Н О В И Л:

Признать Б виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 13.27 КРФоАП, и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Разъяснить Б., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки по оплате штрафа.

           Уплату штрафа производить по следующим реквизитам: ***
           Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мировую судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Изобильненского района                                                              М.Н. Колосова
Согласовано

Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района

М.Н. Колосова